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Milínský zpravodaj –  červen 2020  

Z RADNICE 

Z jednání obecní rady 
 
V období od 15. 4. do 17. 5. 2020 se sešla obecní rada celkem 3x. Předkládáme 
výběr z bodů jednání. Rada projednala a příp. i schválila: 
 

15. 4.  
1. Rada odsouhlasila spolufinancování přípojky vodovodu a kanalizace k plá-

novaným rodinným domům v ulici 11. května. 
2. Rada schválila cenovou nabídku na provedení úklidu místních komunikací 

po zimní údržbě (zametací vůz). 
3. Rada chválila cenovou nabídku na hydrotechnické posouzení vodovodní 

sítě obce v lokalitě Kojetín. 
4. Rada schválila žádost knihovny o umožnění venkovního bezkontaktního 

půjčování knih po dobu vládního nařízení (uzavření knihoven pro veřej-
nost). 

 
27. 4. 
1. Rada schválila znění smlouvy o zajištění provozování veřejného pohřebiště 

v jiné obci s obcí Vrančice. 
2. Rada schválila převod tabule z CVA do ZŠ Milín - pro potřeby ZUŠ. 
3. Rada schválila nákup mixážního pultu pro ozvučování větších veřejných 

akcí.  
4. Rada rozhodla o otevření místní knihovny od 4. 5. 2020. Režim půjčování a 

vracení knih bude v souladu s vládním nařízením a metodickými pokyny. 
5. Starosta obce seznámil Radu obce s postupem prací na projektu revitalizace 

Lazského potoka. Viz následující strana. 
 
4. 5.  
1. Rada za účasti referentky bytového hospodářství projednala současný stav 

nových nájemních smluv. (V návaznosti na rozhodnutí rady ze září 2019.) 
Na další jednání Rady obce bude přizván právník a rozhodne se o dalším 
postupu v uzavírání nových smluv s ohledem na platná právní nařízení. 

2. Rada schválila zakázku pro fi Tendera ohledně posouzení a přepracování 
Směrnice obce Milín pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. 

3. Rada projednala žádost o změnu dopravního značení v ulici Vrančická. Bu-
de potřeba uvážit návrhy dalších žadatelů a dojít ke kompromisnímu řešení. 
Bude svolána pracovní schůzka a předložena možná řešení. 

4. Rada vzala na vědomí informaci starosty o jednání s ředitelkou MŠ Milín o 
plánovaném termínu otevření školky. (25. května 2020).  

5. Rada vzala na vědomí oznámení ZŠ Milín o počtu přijatých žáků a o počtu 
odkladů povinné školní docházky pro školní rok 2020/2021. (Je přihlášeno 
více než 30 dětí, které budou rozděleny do dvou prvních tříd.) 

 

Výběr z bodů jednání zasedání rady obce provedla Dana Reiterová 
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Milínský zpravodaj – 2020 

 

Z KNIHOVNY 

Revitalizace Lazského potoka v Kamenné 

V březnu t. r. obec Milín zahájila realizaci pro-

jektu Revitalizace Lazského potoka v lokalitě 

zámeckého parku v Kamenné u Příbramě. 

Předmětem projektu je revitalizace části Laz-

ského potoka včetně výstavby dvou průtočných 

tůní. Realizací projektu dojde k zadržení vody 

v krajině a zároveň k výraznému posílení bio-

diverzity v lokalitě. Vybudováním přírodě blíz-

kého koryta vodního toku dojde k obnovení 

původního režimu proudění povrchových vod prostorem zámeckého parku. 
 

Celkové způsobilé výdaje projektu:  1.914.900,58 Kč 
Výše podpory z fondů Evropské unie:  1.723.410,53 Kč, 90 % 
Příspěvek ze zdrojů Obce Milín:     191.490,05 Kč, 10 % 
Předpokládaný termín ukončení projektu: listopad 2020 
 

Jitka Bucharová, investiční a finanční referentka, Obec Milín 

Provoz milínské knihovny na konci koronavirové krize 

 Původně měla knihovna informace, že se otevře pro veřejnost 

nejdříve začátkem června, proto jsme iniciovali bezkontaktní půjčování 

na zahradě Centra volnočasových aktivit. Tuto možnost využilo od 17. 

dubna 2020 celkem 27 čtenářů. Ze dne na den jsme se dozvěděli, že kni-

hovny se mohou otevřít. Museli jsme však zabezpečit všechny nutné 

bezpečnostní podmínky, takže jsme otevřeli s týdenním zpožděním v 

pondělí 4. května 2020. Zpočátku se musely knihy vracet zcela odděleně 

- čtenáři obcházeli budovu (mohli při tom pozdravit naše králičí kamará-

dy). Oddělení pro děti bylo uzavřeno, knihy jsme nosili na požádání do 

přízemí. Všechny vrácené knihy byly umístěny na 72 hodin do karanté-

ny (v nízkoprahu). Musely být také z provozních důvodů omezeny vý-

půjčního hodiny. Počínaje červnem se knihovna pomalu vrací do běžné-

ho provozu. Oddělení pro děti bude přístupné, pouze se zatím knihy vra-

cí samoobslužně hned v přízemí a jdou do karantény (nyní již jen na 48 

hodin). Soboty zůstávají nadále zavřené, což potrvá i během letních 

prázdnin. Všem čtenářům byly stornovány nabíhající sankce. Omlouvá-

me se za větší množství automaticky odesílaných e-mailů (mnohdy si 

protiřečících), věříme, že se vše již postupně vrátí do normálu. 

Za knihovnu Dana Reiterová 
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Milínský zpravodaj –  červen 2020  

DŮLEŽITÉ INFORMACE 

Sběr nebezpečného odpadu 

  

Vážení spoluobčané, 

společnost SVZ Centrum bude na základě objednávky OÚ Milín provádět na 
území obce Milín sběr vytříděných nebezpečných složek komunálního odpadu. 
Pro Vás, občany, se jedná o službu bezplatnou, všechny náklady na sebe přebí-
rá Obec Milín.  
  
Druhy sbíraného odpadu: 
zářivky, olověné akumulátory – baterie, autobaterie, výbojky, televize, ledničky 
a chladničky, barvy, lepidla, pryskyřice (i použité obaly a zbytky), motorové 
oleje, znečistěné textilie - od olejů/barev, pryskyřic apod., pneumatiky, 
objemný plastový odpad (ne lahve) 
  
Upozorňujeme, že žádný z uvedených druhů odpadů nepatří do popelnic! 
Dovolujeme si požádat občany, aby odpad neodkládali na sběrná místa 

den předem (s výjimkou: Milín - u garáží). 

Dále upozorňujeme určitý okruh spoluobčanů, že je zakázáno s odloženým 
odpadem jakkoli nakládat a manipulovat!  

  
Časový harmonogram svozu: sobota 13. června 2020 

  
Stěžov     9.00 -   9.15  (u požární zbrojnice)  
Buk     9.25 -   9.35  (na návsi u sochy)  
Konětopy    9.45 - 10.00  (u požární zbrojnice) 
Slivice       10.10 - 10.20  (před restaurací) 
Rtišovice  10.35 - 10.45  (na návsi) 
Milín - Kojetín  10.55 - 11.05  (křižovatka ulic Zahradní, Vrančická) 
 Před OÚ 11.05 -11.15 
 Homole  11.15 - 11.25  (u staré školy)  
 Kulturní dům 11.25 - 11.35  (parkoviště před restaurací) 
 U garáží 11.35 - 11.45  (prostor mimo silnice u AMK) 
Kamenná  11.50 - 12.00  (na návsi u pošt. schránek) 
  
 V Milíně na stanovišti u garáží bude umístěn v pátek 12. června od 
13 do 18 hod a v sobotu 13. června od 7 do 12 hod kontejner, do kterého je 
možné nebezpečný odpad za dohledu pracovníka obce odevzdat. 
 V jiný, než uvedený čas, je zakázáno nebezpečný odpad do kontej-
neru a v jeho okolí ukládat!     
  

Za Obec Milín Vladimír Vojáček 
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Milínský zpravodaj – 2020 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Železná sobota 

  
 Sbor dobrovolných hasičů Milín bude provádět v pátek 12. června 
2020 (odpoledne) a v sobotu 13. června (od časných ranních hodin) sběr že-
lezného odpadu. 
 Železný odpad prosím připravte před svá obydlí až v pátek odpoled-
ne. Stává se, že odpad odvážejí (dá se říci, že kradou) osoby, které s milínský-
mi hasiči nemají nic společného. 
 V případě, že se bude jednat o těžké kusy, příp. bude železného odpa-
du větší množství, je možno požádat členy sboru o vynesení. 
 Sběr bude prováděn v Milíně, na Slivici, Buku a v Kamenné. 

 
Za SDH Milín Václav Kalík a Jiří Lán 

V měsíci květnu pokračoval nouzový stav, a proto 
zůstávala školka uzavřená. Nadále jsme pracovaly 
na zvelebování zahrady. Je poměrně rozsáhlá a prá-
ce na ní bylo stále dost. Jednalo se například o úpra-
vu dopadových ploch (pletí, odvoz země, překrytí 
tkaninou a navezení štěpky), natírání herních prvků, 
odklízení větví z prořezaných stromů, úprava záho-
nů, úklid přilehlých budov, práce ve skleníku apod. 
Připravovaly jsme také vnitřní prostory školky na 
příchod dětí. Prostřednictvím sociálních sítí jsme 
nabízely rodičům a různé náměty na činnost s dětmi 
doma. Někteří posílali fotografie a zůstávali jsme 
alespoň tímto způsobem v kontaktu. V souvislosti s mimořádnými opatřeními 

k ochraně obyvatelstva před šíře-
ním onemocnění COVID-19, pro-
bíhal zápis dětí do mateřské školy 
pro školní rok 2020/2021 bez pří-
tomnosti dětí a zákonných zástup-
ců ve školce. Zájem o volná místa 
pro děti byl velký a tak se kapacita 
brzy zaplnila. Školka se znovu 
otevřela 25. 5. 2020. Provoz pro-
bíhá za zpřísněných hygienických 
podmínek, se kterými byli rodiče 

seznámeni. Děti jsou do konce června rozděleny do stálých skupin, které se 
nebudou v prostorách MŠ ani na zahradě setkávat. Doufáme, že vše proběhne 
dobře a v září bude školka zase plná dětí. 

Za MŠ Milín Marie Znamenáková 



6 

 

Milínský zpravodaj –  červen 2020  

BLAHOPŘEJEME 

ZÁPIS DO UMĚLECKÉ ŠKOLY 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v měsíci červnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

Jana Hadačová z Milína 

Alois Melichar z Milína, 

Věra Veinfurterová z Milína,  

Josef Bartoš z Milína, 

Stanislava Hrbková z Milína, 

Miloslava Vrbová ze Stěžova, 

Olga Neklová z Milína, 

Jitka Kostínková z Buku, 

a Anna Jarolímková z Milína. 
 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, 

ale i v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku 

štěstí a zdraví.  

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. 

Ve dnech pondělí – neděle od 11 – 13 hodin. (Pozn. Český rozhlas – 

České Budějovice 106,4 MHz). 
  

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 

let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, 

hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to 

oznámit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem. 
 

Za obec Milín Jitka Jahodová  

Základní umělecká škola J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem zve k zápisu 
nových žáků pro školní rok 2020/2021 
 
 Zápis se týká hudebního, tanečního i výtvarného oboru. Konat se bude 
v prostorách ZŠ Milín v úterý 23. a ve středu 24. června 2020 v době od 
14.00 do 16.30 hodin. 
 Zájemcům doporučujeme přihlásit se předem e-mailem  nebo telefo-

nicky a rezervovat si přesný čas setkání. 

obdrzalova.vera@seznam.cz, mob.: 731170741.  
 

Věra Obdržalová, vedoucí milínské pobočky ZUŠ 

mailto:obdrzalova.vera@seznam.cz
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Milínský zpravodaj – 2020 

PODĚKOVÁNÍ 

Ve škole v Chrašticích vyráběli ochranné štíty 

Policisté z Rožmitálu pod Třemší-
nem a v Milíně obdrželi v době 
nouzového stavu ochranné obliče-
jové štíty, které byly vyrobeny na 
školní 3D tiskárně v Základní 
škole v Chrašticích. Při jejich vý-
robě pomáhali nejen zaměstnanci 
školy, ale také někteří rodiče žáků 
nebo úplně cizí lidé, kteří sháněli 
gumové pásky, plexi fólie, kom-
pletovali štíty nebo je distribuova-
li. Jejich snahou bylo pomoci lépe 

se chránit před rizikem COVID-19. 
Zásobovali jimi zdravotníky, sociální 
pracovníky, lékárníky, prodavače a 
další, kteří odváděli potřebnou práci a 
riskovali přitom své zdraví. Policisté 
velmi za tento dar děkují 

por. Bc. Monika Schindlová, DiS. 

 

Za štíty děkuje i obec Milín 

 

Knihovna Dr. E. Bořického Milín oslovila ZŠ Chraštice, zda by bylo 

možné pro zaměstnance obce (i knihovny) zajistit také výrobu štítů. 

Naší žádosti vyšel pan ředitel Derfl vstříc a ochotně zajistil i odvoz 

štítů do Milína. Velmi děkujeme. 

Za obec Milín Dana Reiterová 

Poděkování vietnamskému obchodu za dar 

Obec Milín děkuje obchodu LS Market za dar v podobě ochranných roušek. 

Koncem dubna byly předáno do samoobsluhy COOP a KORUNA, kde si je 

mohli občané v případě potřeby vyzvednout. Část byla k dispozici na radnici, 

případně se na vyžádání doručovaly roušky domů. 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, z. s., MO v Milíně 

Sluchová poradna 
Poradna je připravena dne 25. června 2020 od 13.00 do 15.00 hod na Centru 
STP Milín – kancelář vedle pošty.  Nabízíme poradenství pro osoby se slucho-
vým postižením, výměnu baterií v pomůckách pro nedoslýchavé, drobné opra-
vy naslouchacích přístrojů, zajištění větších oprav, výměnu hadiček a další dle 
domluvy. Služby poskytuje paní Marie Fišerová – vedoucí Centra neslyšících 
a nedoslýchavých Příbram, tel. 721 205 288. 
 
Pobyt Sezimovo Ústí 
K dispozici jsou na Centru STP v Milíně  přihlášky na rekondiční pobyt do 
Sezimova Ústí, který se uskuteční ve dnech 7. 6. 2020 až 13. 6. 2020. Cena 
5 950 Kč zahrnuje 6x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji (6 nocí), plná penze, 
autobusová doprava do Sezimova Ústí a zpět, rekondiční wellness program – 
10 procedur, doprovodný program – společenské večery s živou hudbou, bow-
ling a další, půldenní výlet s prohlídkou města Tábor, denně zdarma neomeze-
ný vstup do krytého vyhřívaného bazénu (30 stupňů). Informace pí Burianová 
606 650 114. 
 
Pobyt Soběšice 
Rekondiční pobyt v Soběšicích se uskuteční ve dnech 28. 8. až 7. 9. 2020. Ce-
na 6 500 Kč zahrnuje ubytování v Hotelu pod Hořicí v Soběšicích, menší obci 
na okraji Šumavy, ubytování ve dvoulůžkových pokojích, plná penze – kuchy-
ně je domácího charakteru, denně zdarma vstup do krytého bazénu, rekondiční 
wellness program, doprovodný program – společenské večery, autobusová 
doprava do Soběšic a zpět. Informace pí Burianová 606 650 114. 
 
Pobyt Trenčianské Teplice 
Relaxační pobyt, ve spolupráci s CK AŠA Příbram, se uskuteční ve dnech 24. 
10. 2020 až 31. 10. 2020 (odjezd ve večerních hodinách). Cena 9 990 Kč zahr-
nuje ubytování v Hotelu PAX v Trenčianských Teplicích, 6x plnou penzi, 6x 
ubytování ve dvoulůžkovém pokoji, 18 procedur včetně hodinového vstupu do 
venkovního vyhřívaného bazénu Grand v hotelu Krym, vstupní lékařskou pro-
hlídku, delegáta po celou dobu pobytu, pojištění CK proti úpadku.                                                                                                                                              
Informace pí Vondrášková 607 618 727. 
 
Nabízíme 
Zapůjčení kompenzačních pomůcek (polohovací lůžka, vozíky, chodítka, toa-
letní židle, skútry, nájezdové rampy a další kompenzační pomůcky). Půjčovna 
je na Centru STP v Příbrami VII, Žežická ulice (bývalá 8. ZŠ). Půjčovna je 
určena seniorům, osobám zdravotně postiženým, nemocným, propuštěným z 
nemocničního léčení, lidem po úrazu atd. Informace pí Vondrášková 
607 618 727. 
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Sociální poradenství 
Sociální poradenství je poskytováno na Centru STP Milín, Václavská 261, 
každý pátek od 7.00 do 10.00 hod včetně nepřetržité služby po telefonu: pí 
Burianová 606 650 114. Poskytujeme bezplatnou pomoc pro osoby se zdravot-
ním postižením a pro seniory, kteří potřebují podpořit v řešení své životní situ-
ace a nezvládají to sami, nebo pro ty, kteří se lidem se zdravotním  postižením 
nebo seniorům snaží pomoci.  
 
Aktivizační služby 
Aktivizační služby jsou do odvolání přerušené. 
 
Zrušená akce 

Dovolujeme si oznámit, že XXI. ročník soutěžní výstavy Šikovné ruce našich 

seniorů pro radost a potěšení, která se měla uskutečnit ve dnech 18. 6. – 21. 6. 

2020 na Výstavišti v Lysé n. Labem v rámci celorepublikové výstavy, se ruší. 

 

Koronavirus a my 

O tom, že se nám všem v této době zkomplikoval život, bylo napsáno mnohé. 

Přesto bych však ráda na tomto místě poděkovala členkám milínského pěvec-

kého sboru Radost, které místo pravidelných zkoušek zasedly k šicím strojům, 

a šily, a šily … Roušky rozdaly mezi své příbuzné a sousedy. Velké množství 

předaly do domovů pro seniory, kde měly se svým programem v březnu vystu-

povat, ale z pochopitelných důvodů se  vystoupení neuskutečnila. Část roušek 

byla předána do nemocnice v Hořovicích. Staniční sestra touto cestou děkuje 

všem ,,našim švadlenkám“, které v této době nemyslí pouze na sebe. Kromě 

šití roušek, zabezpečovaly i nákupy potřebným. ,,Děvčata“, ještě jednou moc 

děkujeme. 

 

 Předsedkyně děkuje všem, kteří jí pomáhali a pomáhají v nelehkých 

dnech s nákupy i tím ostatním. 

M. Burianová 

 

Výborová schůze 
 

Jednání výboru MO STP z. s. Milín bude ve středu 1. července 2020 od 

13.00 hodin v Centru STP Milín. 

 

,,Život může být nádherný, když se ho nebojíte.“ –  Charlie Chaplin 

 
Za STP v ČR z.s., MO Milín  Maří Burianová a Marie Vondrášková 
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Poslední bitva 2. světové války u Slivice – 75. výročí 
 

Přestože letošní výročí konce 2. svět. války ovlivnil koro-
navirus, dvě akce u Památníku Vítězství důstojně připome-
nuly 75. výročí konce války. V neděli 10. května štáb České 
televize v místech poslední bitvy u Slivice zaznamenal svě-
dectví z historických bojů. Připomenul oběti května 1945 
v podání Dr. Josefa Velfla. Vzpomínky na poslední osudové 
válečné dny, které štáb ČT zaznamenal, byly od milínského 
pamětníka a pozdějšího kronikáře Jiřího Vostarka. 
 V pondělí 11. května 2020 v 15 hodin se u Památní-
ku Vítězství sešli zastupitelé Obce Milín, přítomen byl rov-
něž ředitel Hornického muzea Dr. Josef Velfl a v dobových 
uniformách příslušníci Klubu vojenské historie. V čase vel-
mi nepříznivého počasí toho dne se uskutečnil pietní akt po-
ložením věnce k uctění památky obětí posledních bojů u Slivice. Dr. Josef 
Velfl v projevu všem přítomným připomenul boje ukrajinských armád, party-
zánů oddílu „Smrt fašismu“ kpt. Olesinského a civilní oběti bitvy. 
Následovala pietní zastavení u hrobu rudoarmějců na milínském hřbitově, dále 
u pomníku obětí na Slivici (pomník z r. 1951), na Buku u pomníku obětí tra-
gicky zahynulých:  Richard, Jiří a Vladimír Štěpánovi, Václav Šplíchal a Vác-
lav Zelenka (pomník z r. 1976). Poslední pietní zastavení se uskutečnilo u po-
mníku rudoarmejců, který byl postaven již v prvním výročí konce války 
v květnu r. 1946. Historii pamětních míst, kde se konaly pietní akty, uvedl kro-
nikář Milína. 

Jiří Vostarek 
Fotodokumentace z natáčení ČT 1 10. května 2020 a dále z pietního deštivého 
odpoledne 11. května 2020. Pondělní snímky jsou poznamenány deštěm... 

POSLEDNÍ BITVA 

Vysílání ČT bylo: 12. května 2020 v 18 h. Události v regionech. 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-
praha/220411000140512-udalosti-v-regionech/  (předposlední reportáž) 

Dr. Josef Velfl, ředitel Hornického muzea 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/220411000140512-udalosti-v-regionech/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10118379000-udalosti-v-regionech-praha/220411000140512-udalosti-v-regionech/
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Čestná stráž u Památníku Vítězství 

Kronikář Milína J. Vostarek 

s redaktorkou ČT 

U hrobu rudoarmějců 

na milínském hřbitově 
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Vzpomínky na konec války v květnu roku 1945 
 
Události u Konětop a Levína (S. Tuháček) 
 
Devětadvacátého dubna, v neděli dopoledne po půl deváté, začal nálet na Mi-
lín. Všude kolem obce, na cestách i silnicích bylo při tom plno německého 
vojska a uprchlíků. Netrvalo dlouho a na několika místech Milína hořelo. Bě-
žel jsem do požární zbrojnice a spolu s ostatními jsem jel do Milína hasit a 
pomáhat. 
 Nejhůř bylo v našem kraji mezi devátým a jedenáctý květnem. Toho 
prvního dne jsme se šli s několika sousedy podívat za ves na nekonečné řady 
vojáků, prchajících od Prahy. Od lesa jsme je měli jako na dlani. A tady jsme 
viděli, čeho ještě byli fašisté schopni: jeden z vojáků, jdoucí podél silnice, při-
skočil k nějakému člověku – zdálky jsme nepoznali, kdo to byl, jen jsme vědě-
li, že je to náš – něco na něj křičel, pak přivolal z pochodujícího proudu důstoj-
níka. Ten nejprve onoho člověka ztloukl pažbou pušky, pak nutil koně, aby po 
něm dupal, nakonec do něj vystřílel celý zásobník pistole. Vojáci pak mrtvého 
odtáhli o kus dál… 
 Teprve za několik hodin jsem se dozvěděl, že to byl manželčin strýc, 
Václav Šplíchal z Buku. Nemohli jsme v těch chvílích nic dělat, Němců byly 

Čestná vojenská  stráž 

u milínských pomníků 

Pomníky na Buku (nahoře), 

v Milíně (vlevo) a na Slivici 
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stovky, po zuby ozbrojených, a nás sotva deset, beze zbraně. Fašisté stejně ves 
pozorovali, sotva se někdo objevil mezi chalupami, už hvízdaly kulky. 
 V noci z 9. na 10. květen přenocoval ve vsi oddíl německých dragou-
nů, rozdělili se po chalupách. Jeden ze šesti, kteří byli u nás, uměl česky; vy-
právěl, jak jim důstojník řekl, že kdyby některý z nich přes noc zmizel, utekl, 
budou ráno okamžitě zastřeleni jeho nejbližší kamarádi. Však je pak ráno 
opravdu sám po jednom přepočítával a kontroloval. 
 Od Příbrami ke Slivici pak přijela dvě auta s partyzány a dobrovolní-
ky. První auto bylo zasaženo německou minou dole pod lesem Zíkovcem, řidič 
byl mrtev na místě, ostatní byli zraněni – mezi nimi i můj synovec. Krvácející 
se doplazil strouhou domů, pak musel do nemocnice. Chlapci z druhého auta 
se rozvinuli do rojnice, ale mnozí z nich padli. Padl i pan Starý, který šel jako 
parlamentář s bílou vlajkou… 
 Ne, kdo sám válku neprožil, nemůže pochopit její hrůzu. Zdá se mi, že 
takový člověk si ani možná neumí dost vážit míru. Chtěl bych, aby naše děti 
už nikdy válku nepoznaly. 
 
Poznámka: 
 Vzpomínky p. St. Tuháčka z Konětop byly zveřejněny  r. 1975 ve sbor-
níku „Slivice 1945-1975“ a podruhé  r. 1995  v sborníku „Slivice 1945 -
Poslední události 2. sv. války.“ spolu se vzpomínkou Františka Valty ze Slivice 
(viz následující strana). 
 
František Valta, Slivice 
 

 Tenkrát to tu bylo zlé. Jednomu z partyzánů se podařilo vniknout mezi 
střelbou lehkého kulometu do věže slivického kostela. Němci ho však brzy 
objevili a začali věž ze všech stran ostřelovat. Nezbylo mu nic jiného, než se 
odtud přemístit jinam. Proplížil se až do lesa Zíkovce. Také z nového stanoviš-
tě dělal nacistům hodně starostí. Proto použili lsti. V blízkém lese Hájku začali 
mávat bílým praporem. Krátce na to on a několik dalších partyzánů vyběhlo ze 
svých úkrytů a postavení. Stálo je to však život, neboť Němci je zkosili kulo-
metnou palbou. Bylo to 11. května před večerem. Najednou se tu vzali sovětští 
vojáci, vlezli si na půdu nad stájí, nadzdvihli tašky na střeše, aby viděli k blíz-
kému lesu Hájku. Pak střelba najednou utichla. Jeden německý důstojník v 
doprovodu dvou vojáků šel od lesa k osadě. Ze dvora slivické fary vyšel sovět-
ský důstojník, také s bílým praporem a doprovodem. Obě skupiny postupovaly 
za zvláštního ticha proti sobě. Asi v polovině cesty se obě skupiny setkaly – 
došlo tu k jednání. Nedohodli se však a německý důstojní se rychle vracel k 
lesu. Bylo to zřejmě znamení pro ukryté hitlerovce, kteří ihned spustili po par-
lamentářích sovětské skupiny zběsilou palbu. Pod deštěm střel se vojáci a dů-
stojník doplížili na dvůr fary. Jakmile se důstojník dostal za ochrannou zeď, 
vstal, vytáhl raketovou pistoli a začal střílet. To byl signál pro skupiny vojsk 
Rudé armády v okolí. Krátce na to spustila děla a kaťuše. Po druhé hodině rá-
no se 12. května ještě na několika místech bojovalo. Kolem třetí byli Němci 
zcela obklíčeni. Bylo to v době, kdy měli odříznutou i ústupovou cestu smě-
rem na Písek.  



14 

 

Milínský zpravodaj –  červen 2020  

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vážení čtenáři, 
jsem velmi rád, že se v posledních měsících věnuje naší škole tolik pozornosti. 
Školy jsou v souvislosti s jejich již více než dvouměsíčním uzavřením celoná-
rodním tématem a paradoxně zásadní a vynucená změna ve způsobu vzdělává-
ní odhalila rodičům mnohé taje, které byly dosud jejich očím skryté. Stejně tak 
učitelé a ředitelé především byli postaveni před zrcadlo, kde mohou zkoumat, 
jaká je současnost jejich práce, jak se z ní poučíme a jakou proměnu si žádá 
práce s mladými lidmi do budoucna. Jsem plný optimismu, neboť vidím v mi-
línské škole silný tým kvalitních pedagogů, kteří bravurně zvládli kritickou 
situaci, přestože jejich dosavadní zkušenost s technikou distančního vzdělávání 
byla mnohdy nepatrná. Jsme tým různorodých osobností, které obohacují žáky 
právě touto pestrostí, zároveň ale sdílíme vizi otevřeného, komunikativního a 
tolerantního společenství školy, ze které má každý žák čerpat pro celý svůj 
život, současný i budoucí. Myslím, že není nikdo spojený se školou, kdo by si 
nevšiml, že její současné vedení je náročné. Ani zaměstnancům ani žákům 
jsme nikdy nenalhávali, že život je snadný a nemá své stinné stránky. Víme ale 
s jistotou, že úsilí a vytrvalost vede k výsledkům, z nichž pak může člověk 
zažívat uspokojení. 
 

Naše dary pomohly v partnerské oblasti severní Itálie 
S velkým napětím jsme sledovali, jak zásilková společnost pracuje na doručení 
soustředěného materiálu pro domov seniorů v Ledru. Jaký význam měla tato 
naše společná humanitární akce nejlépe vystihuje dopis, který jsme následně z 
Ledra obdrželi. Zde je jeho znění (na obr. ofocená hlavička dopisu): 
 

Vážené škole v Milíně 
Jménem svým, Administrativní 
rady, kterou zastupuji, ředite-
le, zaměstnanců, ale především 
našich seniorů bych vám ráda 
poděkovala za materiál, který 
jste nám poslali. 
 Upřímně si vážíme 
vašeho nasazení pro pomoc 
Domovu seniorů v Ledru v této 
těžké době. Pomáháte nám tak bojovat s nebezpečím nemoci Covid 19, která 
vážně zasáhla do našich životů. Odkaz přátelství, jež spojuje Ledro a český 
národ, se posiluje, když jedna obec pomáhá druhé v jejích těžkostech. 
 Děkujeme vám také za vaši štědrou podporu v našem úsilí, za skuteč-
nou blízkost a projevenou solidaritu v situaci, která přinesla do životů nás 
všech bolest a zranění. Objímáme vás a doufáme, že se budeme moci opět 
osobně setkat. 
 Ze srdce vám děkujeme. 

Marisa Dubini, předsedkyně 
 

Ještě jednou tedy upřímné díky všem, kdo k tomuto počinu aktivně přispěli. 
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Školní hřiště, využívání srážkových vod a rekonstrukce školní družiny 
Posíleni zkušenostmi z nedávných stavebních projektů intenzivně společně se 
zřizovatelem, Obcí Milín, pracujeme na projektování dalších stavebních úprav, 
které zajistí ekologičtější provoz školy. Jedná se o zateplení a řízené větrání s 
rekuperací tepla v budově školní družiny, stavbě, jež po 60 letech své existence 
nutně potřebuje investovat do oprav. Současně už ale přemýšlíme i o širším 
využití budovy při schválené vyšší kapacitě 120 žáků a připravujeme kvalitní 
využití suterénních prostorů pro zájmové vzdělávání (robotika, ZUŠ…). 
 Dále se připravujeme na zapojení do dotační akce “dešťovka”, tedy 
jímání srážkové vody a její využívání nejen pro závlahu ve sklenících a na po-
zemcích školy, ale především pro splachování na toaletách. Držte nám palce, 
aby se věc podařila. Mohli bychom tak v dohledné době dvou let ušetřit okolo 
1500 m3 pitné vody ročně, tolik vody totiž našimi toaletami v současnosti kaž-
dý rok proteče. A že je efektivní nakládání s vodou velkou výzvou a nutností 
pro budoucnost, nemusíme v současných suchých letech připomínat… 
 S velkým očekáváním jsme se pustili ještě do jednoho projektu, který 
ocení i široká veřejnost mimo naše žáky. Školní hřiště by podle představ učite-
lů tělocviku, ale také zástupců místních sportovních spolků a oddílů, mělo zís-
kat moderní povrch a vybavení pro základní atletické disciplíny a míčové hry 
jako basketbal, volejbal, tenis, házenou a samozřejmě malou kopanou. Minis-
terstvo pro místní rozvoj chystá vyhlásit dotační program, ze kterého nabízí až 
5 milionů Kč podpory pro tento projekt. Naším úkolem je tedy připravit kvalit-
ní podklady pro realizaci, pak už zbývá jen doufat, že se Milín dočká podpory 
a sportovní infrastruktura zde bude zase o kus lepší. 
 

Seminář o prevenci syndromu vyhoření 
Ve dvou květnových termínech naše škola hostila seminář pořádaný MAS Pod-
brdsko, který se věnoval syndromu vyhoření. Účastníci odcházeli po 8 hodi-
nách intenzivní práce posíleni pro svoje další pracovní působení. Klíčový byl 
výkon lektorky paní Aleny Zborníkové, malým příspěvkem k povzbuzení 
účastníků pro pedagogickou práci snad byla i prohlídka naší školy po skončení 
semináře. Současné vybavení milínské základní školy je opravdu inspirativní a 
“přespolní” paní učitelky nám ho v dobrém závidí. 
 

Školní zahrada se zaplňuje lavičkami vyrobenými v rodinách našich žáků 
Děkujeme všem, kteří se rozhodli podpořit naši školu 
výrobou nebo zakoupením laviček. Ty budou sloužit 
všem našim žákům pro odpočinek při velkých pře-
stávkách v zahradě školy. Zahrada je rozlehlá a žáků 
v ní bude v příštím roce i 250 najednou. Je tedy ještě 
dostatek prostoru pro kreativitu dalších dárců. Že si 
žáci budou více vážit vybavení, které se svým tatín-
kem nebo dědečkem sami vyráběli, je nakonec samo-
zřejmé. Na webu školy se můžete potěšit fotografie-
mi, jak se lavičky v zahradě vyjímají. 
 
Za celý tým základní školy přeji všem čtenářům pevné zdraví a optimismus. 

Pavel Kopecký, ředitel 
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc duben 
 

     Poslední neděli postní doby obvykle říkáme „květná“, i když přesněj-
ším překladem latinského Dominica in palmis by bylo spíše „palmová“. 
Už jeruzalémská liturgie ve 4. století prý znala obřad žehnání ratolestí 
spojený se slavnostním průvodem, který připomínal Kristův vjezd do 
Svatého města. Právě mávání palmovými větvemi dalo v 8. století po-
jmenování celé neděli. Vhodnější se však zdá starší označení této neděle 
jako pašijová, protože se v tento den každý rok čte pašijový příběh podle 

synoptických evangelistů. Na letošní neděli 5. dubna připadla Matoušova verze.     
     Pašijové drama, které se nachází v evangeliích, je plné nejrůznějších postav a cha-
rakterů. Mezi nimi pochopitelně vyniká postava Ježíše, který se obětuje za spásu – 
záchranu světa, a to až k smrti. Nacházíme zde ale mnoho dalších menších postav. 
Mezi ně patří Šimon z  Kyrény, člověk, který šel unavený z práce, ale najednou se mu 
změnil život, protože byl požádán o něco neslýchaného - aby nesl za již slabého Ježíš 
kříž. Z tehdejšího hlediska to bylo namáhavé, a především velmi ponižující. Dále se 
Ježíš při své křížové cestě potkává se ženami, které s ním mají soucit. Ani Pilátova 
žena není postavou bezvýznamnou. Vzkazuje svému muži, aby měl odvahu a neodsu-
zoval toho, který je spravedlivý. Ke všem těmto epizodám z evangelií patří i ty, které 
nenajdeme v Bibli, ale připomínáme si je tradičně při starobylé pobožnosti křížové 
cesty, jako je Veronika podávající Ježíši roušku nebo letmé, ale přece velmi povzbuzu-
jící setkání Syna s Matkou. Mši svatou o Květné neděli sloužil Otec Ján v kostele sv. 
Václava v Milíně bez účasti věřících. Donesené ratolesti – kočičky měli věřící možnost 
ponechat před kostelem a po jejich požehnání po skončení mše svaté si je mohli u kos-
tela opět vyzvednout.     
     Velikonoce jsou svátky, které se už od židovských kořenů slaví částečně ve spole-
čenství Božího lidu a částečně v domácnosti, v kruhu rodiny. Takové Velikonoce, jaké 
byly letos, církev nezažila mnoho a mnoho let. Věřícím nebylo umožněno osobně na-
vštívit bohoslužby v tento největší křesťanský svátek. Připomeňme si, jak známe slave-
ní Velikonoc v kostele. Tématem Zeleného čtvrtka jsou dvě události: Ježíšova večeře, 
při níž ustanovuje tajemství eucharistie a myje apoštolům nohy a následně Ježíšova 
modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zajetí. Velký pátek je dnem ticha. Památka 
Umučení Páně se slaví obvykle ve tři hodiny odpoledne, kdy Kristus zemřel. Památka 
Umučení Páně slavená v kostele nezačíná písní a znamením kříže, nýbrž tichem a 
prostrací kněze i ministrantů, kteří padají na tvář před velikostí Kristovy oběti a 
v zármutku nad svými hříchy. Velkopáteční obřady mají tyto základní prvky: čtení 
pašijí, velké přímluvy, uctívání kříže a svaté přijímání. Velikonoční vigilie na Bílou 
sobotu je nejdůležitější a nejkrásnější liturgií z celého roku. Je složena za čtyř částí: 
bohoslužby světla, bohoslužby slova, křestní bohoslužby a slavení eucharistie. Jádrem 
bohoslužby světla v kostele je Exsultet, chvalozpěv na velikonoční svíci – paškál. 
V bohoslužbě slova je vybráno devět čtení z Písma svatého: sedm ze Starého zákona a 
dvě z Nového. Jedním z vrcholů vigilie v kostele je obnova křestního vyznání pomocí 
otázek kladených knězem a pokropením křestní vodou. Součástí velikonoční vigilie 
v kostele jsou dvě radostné písně. Nejprve Sláva na výsostech Bohu, kdy se zapalují 
oltářní svíce a zvoní zvony. A pak je to trojí vznešené aleluja.   
 
  

Za farnost Eliška Průchová 
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PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY NA PODBRDSKU 
Místní akční skupina Podbrdsko pomáhá zrealizovat aktivity a zajistit služby, 
které v našem regionu opravdu chyběly. Jednou z těchto aktivit je nabídka 
příměstských táborů pro pracující rodiče, kteří nemají možnost svěřit své rato-
lesti v době letních prázdnin členům rodiny či přátelům. Příměstské tábory 
jsou realizovány na celém území Podbrdska - tedy na Rožmitálsku, Březnicku, 
Milínsku a Hvožďansku. Průměrná cena příměstských táborů se v České re-
publice pohybuje okolo 2.000 Kč za týden. Díky dotacím z MAS Podbrdsko 
se podařilo snížit ceny táborů až na jednu čtvrtinu - platí se převážně jen strav-
né pro děti a doprava na výlety.  Nabídka příměstských táborů je opravdu pes-
trá, kdy rodiče mohou pro své děti vybrat nejrůznější zaměření - hudební, di-
vadelní, taneční, lesní, sportovní, technické aj. Pokud to aktuální vývoj situace 
týkající se nákazy nemocí Covid-19 dovolí, tak se o letošních prázdninách 
chystá neuvěřitelných 23 turnusů letních příměstských táborů v rámci celého 
území MAS Podbrdsko. Každého běhu se účastní minimálně 15 dětí. Takže 
za předpokladu, že nebudou trvat karanténní opatření, si v letošním roce díky 
podpoře místní akční skupiny užije letní prázdniny plné zábavy 
a nejrůznějších aktivit minimálně 350 dětí. 
 

Tábory jsou určené pro děti, jejichž 
rodiče mají trvalý pobyt na území 
MAS Podbrdsko. 
Informace o tom, jaké konkrétní tá-
bory se plánují, najdete na stránkách 
MAS - www.maspodbrdsko.cz. 
 
Milínské turnusy najdete také na 
www.milin.cz - v položce Dotace. 
(Můžete zadat do vyhled. políčka vpra-
vo nahoře: Letní příměstské tábory.) 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁNOVÁNÍ NA PŘÍBRAMSKU 

PODPORUJE ŠKOLY 
 

Kontaktní osoby na zástupce Realizačního týmu MAP na území Příbramska: 

Hlavní manažerka projektu: Martina Suchá - tel. 777 057 216 

Koordinátorka za město Příbram: Lenka Pavlíková  

Koordinátorka za Místní akční skupinu Brdy: Petra Vlachová  

Koordinátorka za Místní akční skupinu Podbrdsko: Vendula Šedivá  
 

www.mappribram.cz 

Facebook - Místní akční plán ORP Příbram 
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NABÍDKA TÁBORŮ V BŘEZNICI 

Technická akademie dětí a mládeže, z.s. 

9. května 555, 262 72 Březnice 

www.techak.cz     e-mail: info@techak.cz 

 

Vážení spoluobčané. 

doba koronavirová je doufejme již za 

námi. I my se v TECHAku snažíme 

vracet s našimi aktivitami do normálu 

a od 11. května jsme v souladu 

s uvolňovacími opatřeními opět ote-

vřeli odpolední kroužky pro vaše děti. 

Dlouho jsme také čekali, jak to 

v letošním roce dopadne s letními pří-

městskými tábory.  S radostí vám přinášíme zprávu, že námi pořádané tábory 

s robotikou se konat budou, a to v těchto termínech vždy od pondělí do pátku: 

20.7. – 24.7. 2020 

27.7. – 31.7. 2020 

3.8. – 7.8. 2020 

17.8. – 21.8. 2020  

A co všechno mohou děti na příměstském táboře zažít? Programování, roboti-
ku i natáčení videa na youtube. Navíc se seznámí s nejmodernějším IT vybave-
ním. Vyzkouší si práci s tablety iPad, drony, 3D tiskárnami, zakusí pomocí 
speciálních brýlí virtuální realitu, užijí si virtuální výlet, budou pracovat se  4K 
kamerou, robotickým Legem Mindstorms a Boost, nebo s roboty typu Ozobot.  
Samozřejmostí jsou i pohybové aktivity a hry venku na pozemku u budovy 
TECHAKu a v budově TECHAKu.   
Pro účastníky je zajištěna celodenní strava a pitný režim.  
  
Více informací nejen o příměstských táborech se dozvíte na našich stránkách: 

www.techak.cz 

Rádi bychom Vám touto cestou poděkovali za přízeň a popřáli všem pevné 

zdraví v tomto náročném období.   

Za TECHAK Tomáš Doul a Radek Vrňák 

http://www.techak.cz
mailto:info@techak.cz
http://www.techak.cz
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ČERVEN V KINĚ MILÍN 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

http://kina.sms.cz
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Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

Jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. V. Trantina, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Foto na titulní straně:  archiv ZŠ Milín 
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příp. rozdělit delší příspěvek do seriálu. 
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